20 mens accipitur, quia sicut proles in utero concipitur, sic cogitatio in mente generatur, et sicut in uentre cibi ita continentur in mente cogitationes. Vterus itaque hypocritae praeparat dolos, quia tanto semper maiorem malitiam contra proximos in mente concipit, quanto solus prae  
25 omnibus uideri innocentior quaerit.

Haec idcirco Eliphaz protulit, quia beatum Iob tanto percussum uerbere propter hypocrisim putauit. Sed eius  
1018 B uerba etsi multis congruunt, ab ipso solo aliena sunt pro quo solo dicebantur, quia sanctus uir nihil in suis actibus  
30 duplicitatis habuit, quem testis ueritas de cordis simplicitate laudauit.

ce qu'il entendait par son ventre, il a ajouté : « Quel désordre dans les pensées de mon cœur ! » Et ainsi le mot d'entrailles peut désigner l'esprit, parce que, si l'enfant est conçu dans les entrailles, la pensée est engendrée dans l'esprit, et si les aliments sont contenus dans le ventre, les pensées le sont dans l'esprit. Les entrailles de l'hypocrite préparent donc des ruses douloureuses, parce que contre son prochain il ne cesse de concevoir en son esprit une méchanceté d'autant plus grande qu'il aspire à paraître, seul au monde, l'homme sans reproche.

Si Éliphas a proféré ces paroles, c'est parce qu'à ses yeux le bienheureux Job ne pouvait être si durement frappé que pour son hypocrisie. Or si ces paroles s'appliquent à bien des hommes, le seul auquel elles soient étrangères, c'est celui auquel elles étaient réservées : car il n'y a eu aucune duplicité dans la conduite d'un saint que le témoignage de la Vérité a loué pour la simplicité de son cœur.

## LIBER DECIMVS TERTIVS

1017 C I, 1. Esse hoc peruersorum proprium solet, quod sua  
mala per conuicium bonis ingerant, priusquam de eis  
ipsi ueraciter accusentur et dum metuunt increpari de his  
quae faciunt, aduersantes suis prauitatibus iustos haec  
5 facere testantur. Sancti autem uiri patienter audiunt  
etiam quae se numquam fecisse meminerunt, quamuis  
ea mala quae sibi ingeri conspiciunt ab ipsis suis crimina-  
toribus nouerint perpetrata. Et cum eos praedicando  
corrigere non possunt, patiendō tolerant, quatenus si  
10 fructum conuersionis eorum non ualent, ex ipsis tamen  
praemium longanimitatis acquirant. Vnde et sancta  
Ecclesia Dauid prophetae uocibus dicit : *Supra dorsum  
meum fabricauerunt peccatores* <sup>a</sup>, quia uidelicet dum haereti-  
cos uel quoslibet reprobos quos corrigere non ualet, tolerat,  
1017 D 15 facta peccantium supra dorsum portat. Beatus itaque  
Iob uidens Eliphaz amicum suum multa contra se de  
hypocrisi conquerentem, qui ex consolationis uerbis ad  
amaritudinem increpationis eruperat et simulatus consola-  
tor apparebat, per patientiam suam typum seruat Ecclesiae  
20 quae nouit talia audiendo tolerare et cum eius sermo  
admittitur, ratiocinando destruere. Et dicit :